Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

08ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º BIÊNIO DA 7ª LEGISLATURA

19.04.2023 -  QUARTA-FEIRA

P A U T A

➢ Leitura dos ofícios Recebidos

•OFÍCIO N° 087/2023 GAB/PREF:  do encaminhamento de uma via da

prestação de contas do exercício de 2022 em conformidade com as normas e

leis do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

•OFÍCIO N° 061/2023 SEMUSGEL-GAB:  Dá solicitação de cessão do

plenário da Câmara Municipal de vereadores para audiência Pública de

Prestação de Contas da Saúde.

➢ Leitura do ofício Expedido

•OFÍCIO N° 079/2023 de autoria do vereador Alan Alves de Oliveira

Araújo, em conjunto com os vereadores Boaz Bezerra Rocha e

vereadora Ziviane Silva de Araújo, ao 2° Sargento Adriano Lima Brito,

dá solicitação a Vossa Senhoria, que seja realizado rondas em todas as escolas

do município na entrada e saída dos alunos.  Tendo em vista os fatos que vem

ocorrendo em várias cidades pelo país nas últimas semanas, onde escolas e

creches vem sofrendo serias ameaças e ataques, vejo a necessidade de reforçar

a segurança nas escolas deste município.

➢ Apresentação, discussão e votação de Indicações sendo:

Nº 081/2023, de autoria do vereador José Cabral Neto ao prefeito

Geraldo Evandro Braga de Sousa, e ao Secretário Municipal de Obras,

dá solicitação que seja providenciado o piçarramento das ruas 2,3 e 4, rua E

e Av. Francisco Rodrigues da Silva, no bairro Santa Isabel, no município de

Governador Edison Lobão/MA.

Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

Nº 082/2023, de autoria do vereador José Cabral ao prefeito Geraldo

Evandro Braga de Sousa, e a Secretária Municipal de Educação, dá

solicitação que seja viabilizada uma unidade do IFMA – Instituto Federal do

Maranhão para o município de Governador Edison Lobão/MA.

Nº 083/2023, de autoria do vereador Juscelino da Silva ao prefeito

Geraldo Evandro Braga de Sousa, e ao Secretário Municipal de Obras,

dá solicitação que seja que seja instalado um parque de diversão na Praça da

Amizade no bairro Santa Rita no município de Governador Edison

Lobão/MA.

ORDEM DO DIA

➢Apresentação e votação da Emenda Supressiva n° 001/2023 Comissão

de Constituição, Justiça e Redação,  Comissão de Finanças e Orçamento

E Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Turismo ao Projeto de Lei

n° 001/2023 de autoria do Poder Legislativo, que Dispõe sobre a

Instituição do Programa Segurança nas Escolas na rede de ensino do

município de Governador Edison Lobão.

➢Apresentação e votação do Parecer n° 004/2023 da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de Lei n°001/2023 de autoria

do Poder Legislativo, que Dispõe sobre a Instituição do Programa

Segurança nas Escolas na rede de ensino do município de Governador

Edison Lobão.

➢Apresentação e votação do Parecer n°005/2023 da Comissão de

Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n°001/2023 de autoria do Poder

Legislativo, que Dispõe sobre a Instituição do Programa Segurança nas

Escolas na rede de ensino do município de Governador Edison Lobão.

➢Apresentação e votação do Parecer n°006/2023 da Comissão de

Educação, Cultura, Esporte e Turismo, ao Projeto de Lei n°001/2023 de

autoria do Poder Legislativo, que Dispõe sobre a Instituição do Programa

Segurança nas Escolas na rede de ensino do município de Governador

Edison Lobão.

Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

➢Única discursão e votação do Projeto de Lei n° 001/2023 do Poder

Legislativo de autoria do vereador Alan Alves de Oliveira Araújo, que
Dispõe sobre a Instituição do Programa Segurança nas Escolas na rede de
ensino do município de Governador Edison Lobão.